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ABSTRAKT

Název

Akutní vliv statického a dynamického strečinku na výskok.

Cíle

Cílem této diplomové práce je posoudit, zda je lepší ve fázi rozcvičky pro zlepšení

výkonu ve vertikálním výskoku aplikace statického nebo dynamického strečinku.

Metody

První část diplomové práce je teoretická a je podkladem pro měření, jemuž se věnuje

druhá část této práce. Testovaný soubor je tvořen deseti hráčkami volejbalu. Každá

hráčka třikrát podstoupila měření vertikálního výskoku na silových deskách Kistler, kdy

byla zaznamenávána doba letu hráčky nad podložkou. Všechna měření byla následně

vyhodnocena. V každém měření bylo zaznamenáno pět pokusů. Měření probíhala bez

strečinku, po podstoupení dynamického a po podstoupení statického strečinku. Součástí

práce je dotazníkové šetření, které monitoruje vnímání výkonu hráčkami.

Výsledky

Z výsledků měření celkového testovaného souboru vyplývá, že zařazení dynamického

strečinku do rozcvičení vede k mírnému poklesu sportovního výkonu. Jedná se o pokles

o cca 0,92%. Dalším závěrem tohoto výzkumu je, že také zařazení statického strečinku

do rozcvičení vede k mírnému snížení sportovního výkonu. V tomto případě se jedná o

pokles o cca 1,72%. V přímém porovnání obou typů strečinku vychází výhodněji

zařazení strečinku dynamického než strečinku statického. Z dotazníkového šetření

vyplývá, že nejvyšší očekávání výkonu měly hráčky po aplikaci dynamického strečinku.

Klíčová slova

Statický strečink, dynamický strečink, rozcvičení, výskok, volejbal.
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ABSTRACT

Title

Acute effect of static and dynamic stretching on vertical jump.

Objectives

The aim of this thesis is to assess whether it is better to warm up by static or dynamic

stretching in order to improve performance in the vertical jump.

Methods

The first part of this thesis is theoretical and is the basis for measurement, which is

described in the second part. The tested set consists of ten women volleyball players.

Each player underwent three vertical jump measurements on power plates Kistler,

which recorded flight time of the player over the plates. All measurements were

evaluated afterwards. Five attempts were recorded in each measurement. Measurements

were carried out without stretching, after dynamic stretching and after static stretching.

The thesis includes a survey that monitors the perception of the players` performance.

Results

Results of the total tested set measurement show that inclusion of dynamic stretching

during the warm up leads to a slight decline in the physical performance. This decrease

presents about 0.92%. Another conclusion of this research is that the inclusion of static

stretching to the warm up also results in a slight decrease in the athletic performance. In

this case the decrease is about 1.72%. In a direct comparison of these two types of

stretching, the inclusion of dynamic stretching is better than the inclusion of static

stretching. The survey shows that players had the highest expectation of their

performance after dynamic stretching.

Keywords

Static stretching, dynamic stretching, warm up, vertical jump, volleyball.
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1 ÚVOD

V životě profesionálních sportovců na nejvyšší úrovni rozhodují o jejich výkonu jen

malé nuance. Proto se dnes zkoumají všechny možné aspekty, které by mohly mít na

výkon vliv a především jakou cestou by se dal výkon zlepšit.

Sportovní výkon lze ovlivnit mnoha způsoby. Protože pochopitelně existuje snaha

eliminovat doping, který hranice výkonnosti posouvá prostřednictvím nepřijatelných

prostředků, snaží se sportovci vyladit sportovní výkon pomocí tréninku techniky

prováděné činnosti v návaznosti na co nejlepší fyzickou přípravu. Samozřejmostí by zde

měla být vhodná životospráva. (Vilikus, 2015)

Důležitou složkou přípravy je rozcvička bezprostředně před samotným sportovním

výkonem. (Jebavý et al., 2012) O jejím faktickém vlivu se vedou diskuse a stále tak

existuje prostor pro výzkum jejích aspektů.

O využití potenciálu získaného výše uvedenou přípravou při samotném sportovním

výkonu pak do značné míry rozhoduje motivace, psychický stav a psychická odolnost

sportovce. (Tod et al., 2012)
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2 MOTIVACE

Již odmala se věnuji výkonnostně volejbalu. To byl také jeden z důvodů proč jsem šla

studovat fyzioterapii. Abych lépe rozumněla svému tělu a tomu, jak funguje.

Jednou z nejdůležitějších činností ve volejbale je útok. Pro útok je důležitá správná

technika, rychlý švih rukou, ale především to, aby byl míč zahrán v co nejvyšším

možném bodě. Proto je výhodou být vysoký, ale i malý hráč může “dohnat” výšku

výskokem.

Z toho důvodu se každý zajímá o to, jak se co nejlépe odrazit a dosáhnout co nejvyššího

výskoku.

Všichni hráči se zaměřují na posilování a skákání s cílem natrénovat co nejvyšší

výskok. Tuto aktivitu lze vedle tréninku velmi snadno ovlivnit i rozcvičkou. Stále se

setkáváme s tím, že mnoho sportovců rozcvičku podceňuje nebo provádí špatně. K

čemu je potom dobré to nekonečné trénování, když před výkonem sportovec provede

špatnou rozcvičku a místo toho, aby rozcvičkou zlepšil svůj následný výkon, tak tento

výkon zhorší?

V podstatě mohu říct, že jsem se ve svém dosavadním volejbalovém působení nesetkala

s tím, že by mi někdo dal přesné informace o tom, jak se přesně protahovat a rozcvičit.

Vždy jsem se asi protahovala proto, že to trenéři chtěli a my musely protahování

podstoupit. Nesměly jsme u toho mluvit, ale jak se protahujeme bylo jedno, hlavně, že

jsme něco dělaly. Vždy jsem si protáhla větší svalové skupiny tak, že jsem svaly uvedla

do protažení a držela. Buď jsem to v přípravce okoukala od trenérů nebo později od

starších spoluhráček. Všechny moje spoluhráčky to dělaly úplně stejně. Moje

protahování dosud fungovalo, jsem zvyklá ho takto provádět celý život. V posledních

letech jsem si všimla rozdílu mezi rozcvičováním se (především protahováním se) u

špičkových klubů a u klubů ostatních. Vždy jsem se při rozcvičení protahovala staticky.

Proč to špičkové kluby dělají jinak? Je opravdu jiný typ protahování lepší?

Když jsem začala studovat fyzioterapii, mé spoluhráčky se na mě začaly obracet s

dotazy, jak protáhnout který sval a zda se protahují správně. Ptaly se mě i proč to hráčky
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jiných klubů dělají jinak, jestli je to nová metoda, a říkaly, že je to nikdo neučil. A já jim

ani sobě jako fyzioterapeutka neuměla odpovědět.
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3 CÍL PRÁCE

V souvislosti s motivací práce je formulován cíl, kterým je porovnat vliv statického a

dynamického strečinku ve fázi rozcvičení na následný výkon ve vertikálním výskoku u

hráček volejbalu. Měřeným aspektem je doba letu po odrazu snožmo, kterému

předchází tzv. volejbalový rozběh.

Vytyčeného cíle bude dosaženo splněním dílčích kroků:

• Shromáždění teoretických východisek:

◦ fyziologie a neurologie kosterního svalu, šlach a vazů

◦ strečink dynamický a statický, rozcvička, měřený pohyb

◦ rešerše souvisejících studií z informačních zdrojů

• Návrh a provedení vlastních experimentů

• Návrh a provedení dotazníkového šetření

• Vyhodnocení a zpracování získaných dat

• Interpretace výsledků
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Šlachy a vazy

Šlachy a vazy jsou součástí pojivového systému, který zajišťuje spolupráci jednotlivých

komponent pohybového systému.

Šlachy jsou tvořeny paralelně probíhajícími pruhy tuhého vaziva oddělenými malým

množstvím amorfní mezibuněčné hmoty. Zastoupení elastických vláken ve šlaše se

pohybuje do 5%. Svaly se upínají na kosti pomocí šlach, které tak zajišťují pružný

přenos síly mezi těmito strukturami. Jsou tedy pasivním pohyblivým a nosným

systémem. (Dylevský, 2009)

Vazy jsou útvary podobné šlachám. Jedná se o svazky kolagenních vláken s různým

zastoupením elastických vláken. Kolagenní vlákna ve vazech nejsou uspořádána tak

pravidelně jako ve šlachách. Vazy jsou buď součástí kloubních pouzder, která upevňují,

nebo spojují sousedící kosti. (Dylevský, 2009)

Šlachy a vazy jsou považovány převážně za pasivní struktury, přestože nynější

výzkumy potvrzují opak. Je však třeba podotknout, že míra jejich aktivity a s ní

souvisejících možností změny jejich mechanických vlastností je zejména v porovnání se


[…]


Dotazník byl tvořen tak, aby TO hodnotily své výkony v řádech desítek procent, neboť

menší rozdíly už nejsou testované osoby schopny správně diferenciovat. Z pohledu

statistického zpracování vede tento lidský limit k nízké citlivosti a obtížné rozlišivosti.

K efektivnějšímu statistickému zpracování by bylo nutné použít větší počet testů nebo

škálu dále poupravit ve smyslu rozšíření počtu stupňů hodnocení.

Úvaha nad povahou výsledků

Očekávání výkonu (1A x 2A x 3A) Nejlépe se TO cítily připravené na výkon po aplikaci

DS. Z hlediska psychiky se to jeví jako nejlepší, neboť ve sportovním utkání hraje roli

nejen fyzická připravenost na výkon, ale také pocit s jakým sportovec k výkonu

nastupuje.

Pocit z předvedeného výkonu (1B x 2B x 3B) V subjektivním hodnocení provedeného

výkonu se nejlépe osvědčila také aplikace DS. Z hlediska volejbalu se tento fakt může

projevit například při smečování. Pokud má hráč pocit, že při smeči vyskočil vysoko, je

to pro něj dobrým výchozím psychickým faktorem do následujících výměn v zápase a

do útoků, které jsou ve volejbale jednou z hlavních činností.

Očekávání výkonu vs. pocit z předvedeného výkonu (1A x 1B – bez strečinku, 3A x 3B –

po SS) TO měly před měřením po SS a po žádném strečinku horší očekávání než jaký

byl jejich pocit po výkonu. Z hlediska psychiky bych tento typ rozcvičení

nedoporučovala, neboť důležitým faktorem při sportovním utkání je pocit a

připravenost na výkon. V případě SS a žádného strečinku byl pocit před výkonem horší

a proto by mohl negativně ovlivňovat celý následný výkon.

Očekávání výkonu vs. pocit z předvedeného výkonu (2A x 2B – po DS) TO hodnotily

svou připravenost na výkon před samotným měřením téměř stejně jako svůj pocit z

předvedeného výkonu po měření. Dynamický strečink tedy nejméně negativně

ovlivňuje psychiku a pocit připravenosti na výkon.
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Z pozice pozorovatele a z postřehů TO by bylo vhodné zmínit i chování osob při

jednotlivých měřeních a typech strečinku. Nutno říct, že při aplikaci DS se všechny TO

zadýchaly a lehce zapotily. Při měření před samotným DS se těšily a chtěly předvést

nejlepší výkon. Při aplikaci SS a před samotným měřením některé TO zívaly a padaly

věty: „Chce se mi spát.“, „Už se mi vůbec nechce nic dělat.“, „Nejradši bych si šla

lehnout“, „A teď mám skákat co nejvýš?“

Porovnání výsledků měření s výsledky dotazníkového šetření

Existuje celá řada hledisek, ze kterých by bylo možné se na hodnocení výstupů z měření

v souvislosti s dotazníkovým šetřením dívat. Bylo by možné porovnat očekávání a pocit

z předvedeného výkonu s výsledky z reálného měření jednotlivých TO. Dalo by se

polemizovat např. o tom, zda TO s lepšími výkony budou nebo nebudou umět lépe

odhadnout své výkony, tím i limity a možnosti. Tím pádem by se výstupy z jejich

dotazníkového šetření dobře shodovaly s reálným měřením. Zmíněná porovnání by však

již přesahovala rámec této práce a jsou zde zmíněná jako náměty pro případné další

navazující studie.
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9 ZÁVĚR

Cíle práce se podařilo splnit, protože získaná data umožňují zaujmout i přes omezený

počet testovaných osob a datových souborů jednoznačná stanoviska.

• Hypotéza 1: „Po aplikaci dynamického strečinku budou testované osoby

dosahovat vyšších výkonů ve skoku do výšky než před aplikací dynamického

strečinku.“

Na základě dosažených výsledků je možné konstatovat, že vyslovená hypotéza

se nepotvrdila, neboť testované osoby dosahovaly po dynamickém strečinku

podle výstupu z měření nižších výkonů než před aplikací zmíněného typu

strečinku.

• Hypotéza 2: „Po aplikaci statického strečinku budou testované osoby dosahovat

nižších výkonů ve skoku do výšky než před aplikací statického strečinku.“

Na základě dosažených výsledků je možné vyslovenou hypotézu považovat za

pravdivou, neboť testované osoby dosahovaly po statickém strečinku podle

výstupu z měření skutečně nižších výkonů než před aplikací zmíněného typu

strečinku.

• Hypotéza 3: „Po aplikaci dynamického strečinku budou testované osoby

dosahovat vyšších výkonů ve skoku do výšky než po aplikaci strečinku

statického.“

Na základě dosažených výsledků je možné vyslovenou hypotézu považovat za

pravdivou, neboť testované osoby dosahovaly po dynamickém strečinku podle

výstupu z měření skutečně vyšších výkonů než po aplikaci strečinku statického.
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• Hypotéza 4: „Po aplikaci dynamického strečinku budou mít hráčky lepší

očekávání následného sportovního výkonu než po aplikaci statického strečinku.“

Na základě dosažených výsledků je možné vyslovenou hypotézu považovat za

pravdivou, neboť testované osoby uváděly, že po dynamickém strečinku měly

lepší očekávání výkonu než po aplikaci strečinku statického.

• Hypotéza 5: „Po aplikaci dynamického strečinku budou mít hráčky lepší

očekávání následného sportovního výkonu než bez aplikace strečinku.“

Na základě dosažených výsledků je možné vyslovenou hypotézu považovat za

pravdivou, neboť testované osoby uváděly, že po dynamickém strečinku měly

lepší očekávání výkonu než bez aplikace strečinku.

Uvedené závěry nemohou být bez výhrad zobecněny z důvodu poměrně nízkého počtu

dat. Lze však každopádně doporučit navazující studii, která by tento nedostatek

odstranila.
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