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Aktuální vliv statického a dynamického strečinku na výskok

29 tabulek, 33 obrázků a grafů, 3 přílohy

Cílem práce je posouzení vlivu statického a dynamického strečinku na sportovní výkon. Hodnotícím

kritériem byl zvolen svislý výskok, jako běžná herní činnost ve volejbale.

Petr Kubový

stupeň hodnocení

Práce je velmi pěkně logicky utříděna od motivace po smysluplnou statistickou analýzu.

Velmi se mi líbilo přehlédná srovnání výsledků měření s předchozími studiemi v diskuzi.

Metodicky i analyticky je práce dobře provedena, a tak i přes menší vzorek 10 probandů může být velmi

návodná pro sportovní praxi. Pro zobecnění výsledků je samozřejmě nutná robustnější studie.

55 (37)

Grafy jsou malé a nepříliš přehledné, ale zejména čísla v tabulkách nejsou zaokrouhlena na rozumné

počty platných cifer.

Věty jsou místy příliš dlouhé a přes nepřehledný slovosled a chybějící interpunkce je složité najít jejich

smysl.

Studentka se dobře vypořádala s nezbytným použitím technicky náročných měřících metod.
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Přes celkově kladné hodnocení i praktický přínos mám k práci několik výhrad:

- Statické protahování praktikuje minimálně většina savců miliony let. Je absurdní se domnívat, že

jednotlivé lidské kultury čekaly až k nim před pár lety doputuje jóga.

- Metodickou připomínku mám k rozcvičení před výkonem pouze během. Čekal bych cílenější aktivaci

inkriminovaných svalových skupin, které odpovídají pozdější zátěži, aby nebyly zkresleny výsledky

prvních pokusů (bez strečinku).

- Odečítání výšky výskoku pouze z času mezi odrazem a dopadem je sice možné, ale předpokládá mimo

jiné např. stejnou pozici těžiště těla v obou časech, čímž může dojít ke zkreslení výsledků. Proč nebyl

použit např. výpočet impulzu síly?

- Proč nebyl odečítán čas posledního a prvního kontaktu s dynamometry, ale peaky maximální síly?

nadprůměrná průměrná

výborně

Petr Kubový